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តាោងអក្សរកាត្ ់

ពាក្យកាត្់ ពាក្យហពញោភាស្នអង់ហគលស ពាក្យហពញោភាស្នថ្ខមរ 
ASEAN Association of Southeast Asian Nations ្ម្តគ្មរេជាជាតិអា្ីុអាបគ្នយ ៍
ACWC The ASEAN Intergovernmental Commission on 

the Promotion and Protection of the Rights of 

Women and Children. 

គ្ណ្ៈក្មមការអ្នតររោឋ ភិបាល ត្ីពីការបលីក្
ក្មព្់និងការការ រ្ ិទធិស្ត ត្ី និង្ិទធិកុ្ម្តរ 

AICHR ASEAN Intergovernmental Commission on 

Human Rights 
គ្ណ្ៈក្មមការអ្នតររោឋ ភិបាល ត្ីពី្ិទធិ
មនុ្សអាសា ន 

AHRC Arab Human Rights Committee គ្ណ្ៈក្ម្តម ្ិការ្ិទធិមនុ្ស អារា៉ា េ់ 
ACHPR African Court on Human and People's Rights តុោការ្ិទធិមនុ្ស និងរេជាជន 
COMS Councils of Ministers គ្ណ្ៈរៃឋមស្តនតី 
CHRC Cambodian Human Rights Committee គ្ណ្ៈក្ម្តម ្ិការ្ិទធិមនុ្សក្មពុជា 
CEUCHR Council of Europe Commissioner for Human 

Rights 
រក្ុមរេឹក្ាដន ន្ងការ្ិទិធមនុ្ស អ្ឺរ ៉ាុេ

CEDAW The Convention on the Elimination of all Forms 

of Discrimination Against Women 
អ្នុ្ញ្ញា ត្ីពីការេុំបាត់នូវការបរ ី្ បអ្ីង 
រេនុំងស្ត ត្ីបភទ 

CAT Convention Against Torture អ្នុ្ញ្ញា រេនុំងទរុណ្ក្មមនិងការរេរពឹតត
មក្បលីខលួនឬទណ្ឌ ក្មម 

CRC Convention on The Rights of the Child អ្នុ្ញ្ញា ត្ីពី្ិទធិកុ្ម្តរ 
CRDP Convention on the Rights of Persons with 

Disabilities 
អ្នុ្ញ្ញា ត្ីពី្ិទធិជនពិការ 

CMD Convention on the protection of the Rights of all 

Migrant workers and Members of their 

Families. 

អ្នុ្ញ្ញា ត្ីពីការការ រ្ិទធិ រេ្់ពលក្រ
បទ្នតរេបវ្ ន៍និង្ម្តជិក្រគ្ួសាររេ្់បគ្ 

DHRCC The Declaration of Human Rights in The 

Cambodia Constitution 
ប្ចក្តីរេកា្អ្ុំពី្ិទធិមនុ្សក្នុង 
រៃឋ្មមនុញ្ាក្មពុជា 

DRMC Declaration of the Rights of Man and of the 

Citizen 
ប្ចក្តីរេកា្ ត្ីពី្ិទធិេុរ្ និងរេជាពលរៃឋ 

EUCSR European Court of Human Rights គ្ណ្ៈក្ម្តម ្ិការអ្ឺរ ៉ាុេដន្ិទធិមនុ្ស 
EUCSR European Committee of Social Rights គ្ណ្ៈក្ម្តម ្ិការអ្ឺរ ៉ាុេដន្ិទធិ្ងគម 
GDP Gross Domestic Product ផលិតផលក្នុងរ្ុក្្រុេ 
HRTB Human Rights Treaty Bodies សាថ េ័ន្នធិ្ញ្ញា ្ិទធិមនុ្ស 
ICCPR International Covenant on Civil and Political 

Rights 
ក្តិកា្ញ្ញា អ្នតរជាតិ ត្ីពី្ិទធិពលរៃឋ និង
្ិទធិនបយាបាយ 

ICERD International Convention on the Elimination of 

All Forms of Racial Discrimination 
អ្នុ្ញ្ញា ត្ីពីការេុំបាត់នូវការបរ ី្ បអ្ីង
ពូជសា្ន៍ 

IACHR Inter-American Court of Human Rights តុោការអ្នតរអាបមរកិ្កាុំងដន្ិទធិមនុ្ស 
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ICED International Convention for the Protection of 

All Persons from Enforced Disappearance. 
អ្នុ្ញ្ញា ត្ីពីការការ រជនរគ្េ់រូេពីការ
បាត់ខលួនបោយេងខុំ  

IMF International Monetary Fund មូលនិ្ិរូេិយវតថុអ្នតរជាតិ 
ICESCR International Covenant Economic, Social and 

Cultural Rights 
ក្តិកា្ញ្ញា អ្នតរជាតិ ត្ីពី្ិទធិប្ៃឋក្ិចច 
្ងគមក្ិចចនិងវេប្ម៌ 

KOICA Korean International Cooperation Agency ទីភាន ក់្ងារ្  រេតិេតតិការណ៍្អ្នតរជាតិ កូ្បរ ៉ា 
MOH Ministry of  Health រក្្ួង្ុខាភិបាល 
NEC National Election Committee គ្ណ្ៈក្ម្តម ្ិការជាតិបរៀេចុំការបបាេះបនន ត 
NAA National AIDS Authority អាជ្ា្រជាតិរេយុទធនឹងជុំងឺបអ្ៃ្៍ 
OHCHR Office of The High Commission for Human 

Rights 
ការយិាល័យពិប្្ទទួលេនទុក្្ិទធិមនុ្ស
រេ្់អ្ងគការ្ រេជាជាតិរេចាុំក្មពុជា 

UNTAC United Nations Transitional Authority in 

Cambodia 
អាជ្ា្រេបោត េះអា្ននដនអ្ងគការ្ 
រេជាជាតិរេចាុំបៅក្មពុជា 
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UPR Universal Periodic Review របាយការណ៍្UPR 
UNHRC UN Human Rights Council រក្ុមរេឹក្ា្ ិទធិមនុ្សអ្ងគការ្  រេជាជាតិ 
UNESCO United Nations Educational , Scientific and 

Cultural Organization  
អ្ងគការ្ រេជាជាតិបៃីមបកីារអ្េ់រ ុំ 
វទិាសាស្ត ត្ និងវេប្ម៌ 

UN Charter Charter of the United Nations ្មមនុញ្ាអ្ងគការ្ រេជាជាតិ 
WHO World Health Organization អ្ងគការ្ុខភាពពិភពបោក្ 
WB World Bank ្នាគ្នរពិភពបោក្ 
ក្.ជ.ក្ រក្ុមរេឹក្ាជាតិបៃីមបកុី្ម្តរ 
ក្.្.ជ រក្ុមរេឹក្ា្ក្មមភាពជនពិការ 
-ៃ- ឯក្សារៃដៃល 
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គ្.ជ.គ្.ក្ គ្ណ្ៈក្ម្តម ្ិការជាតិគ្នុំ រនិងការអ្ភិវឌ្ឍ

កុ្ម្តរតូច 
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តូលន័យសហងេប 

 អ្តថេទ្ិក្ារសាវរជាវ្តីអ្ុំពី «តនួាទីរេ្់រៃឋបលីវ ិ្ យ័្ិទធិមនុ្សបៅក្មពុជា» ម្តន
បគ្នលេុំណ្ងេងាា ញឱ្យប្ញីអ្ុំពីតនួាទីរេ្់រៃឋបលីវ ិ្ ័យ្ិទធិមនុ្ស និងភាពចាុំបាច់ដនវ ិ្ ័យ
បនេះដៃលរៃឋរតូវម្តនការយក្ចិតតទុក្ោក់្ និងោក់្ឱ្យអ្នុវតតបៅក្នុងចាេ់រេ្់រេបទ្។ 

 េនាទ េ់ពីជបម្តល េះដផទក្នុងរតូវេញ្ច េ់តាមរយៈកិ្ចចរពមបរពៀងរកុ្ងបា៉ា រ ី្  នាដលងទី២៣ ដខ
តុោ នន ុំ១៩៩១និងេនាទ េ់ពីការបបាេះបនន តជាសាក្លដៃលបរៀេចុំបោយអ្ ុនតាក់្នានន ុំ១៩៩៣
រាជរៃឋបាលភិបាលក្មពុជាបានរេកាន់យក្នូវបគ្នលការណ៍្ដនការទទលួសាគ ល់និងការបគ្នរព្ិទធិ
មនុ្ស ៃូចម្តនដចងក្នុង្មមនុញ្ាដនអ្ងគការ្ រេជាជាតិ ប្ចក្តីរេកា្ជា្ក្ល្តីពី្ិទធិ
មនុ្សនិងក្តិកា្ញ្ញា  រពមទុំងអ្នុ្ញ្ញា ទុំងឡាយទក្់ទងបៅនឹង្ិទធិមនុ្ស ្ិទធិនារ ី
និង្ិទធិកុ្ម្តរ។ 

         ការ្ិក្ារសាវរជាវនិបក្ខេេទបនេះគ្ឺក្នុងរក្េខណ្ឌ ដនវទិាសាស្ត្ត «នីតិរៃឋ្មមនុញ្ា»
បោយប វ្ីការវភិាគ្បៅបលីរេភពទិននន័យពីររេបភទគឺ្ទិននន័យទី១ ( Primary Data)និងទិននន័យ
ទី២( Secondary Data) បោយម្តនការបរេីរបា្់នូវគ្ុំរូដេេេរមិ្តណ្(Quantitative Method) 
និង្ុំណួ្រ្ទង់មតិដេេដចៃនយ (Sample  Random Sampling) បលី្ុំោក្បគ្នលបៅចុំននួ
៥ រេបភទ ៃូចជាេុពវជិតសា្នា រេជាពលរៃឋ មរនីតរាជការ និ្សតិនិងភាគី្ ក់្ព័នធបផសងៗ។ 
          សាន ដៃបនេះនឹងផតល់ជាធាតុចូលមយួៃល់រៃឋក្នុងការពរងឹងនូវតួនាទីរេ្់ខលួនបលីវ ិ្ ័យ 
្ិទធិមនុ្សឱ្យបានកាន់ដតលអរេប្ីរប ីងបោយបរេីរបា្់តាមេទោឋ នជាតិ និងអ្នតរជាតិ 
បៃីមបបីជៀ្វាងពីការបចាទរេកាន់ពី្ គ្មន៍អ្នតរជាតិនានា។
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ABSTRACT 

This research article on „„Role of State on Human Rights in Cambodia‟‟ 

examines the state's role in human rights and the importance of this sector, which the 

state should prioritize and set as a legally binding practice in the country. 

Following the Paris Peace Accord, which put an end to the internal conflict on 

October 23, 1991, and the national election administered by UNTAC in 1993, the 

Royal Government of Cambodia recognized and upheld human rights in accordance 

with the Charter of the United Nations, Declaration on Human Rights, Covenants, and 

Conventions that relate to human rights, women‟s rights, and children‟s rights. 

This thesis was conducted under the scientific approach of “The Constitutional 

Law,” in which data will be collected and analyzed through two research 

methodologies: primary data and secondary data. The data was collected using the 

quantitative method, which utilizes a sample-random sampling design. The data are 

based on five main samples: clergy, citizens, civil servants, students, and 

stakeholders. 

This research can be an extra input for the state to navigate and strengthen its 

duty and role in human rights, aiming for a prosperous outcome by using national and 

international standard as basis to avoid being accused by the international community. 




